
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 114 del 20/07/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 luglio 2011, n. 1499
 
Legge regionale n. 33/2006” Norme per lo Sviluppo dello Sport per Tutti” Articoli 4 e 14 - Approvazione
Protocollo d’intesa e Convenzione tra Regione Puglia - Assessorato alle Risorse Umane,
Semplificazione e Sport, A.R.T.I Puglia e CONI Puglia.
 
 
 
 L’Assessore alle Risorse Umane, Semplificazione e Sport, Maria CAMPESE, sulla base della proposta
formulata dalla Dirigente del Servizio Sport per Tutti, riferisce quanto segue.
 
 La L.R. 33/06 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutti” all’art. 4 prevede che la Regione, eserciti le
funzioni di “Osservatorio del sistema sportivo regionale” in attuazione dell’art. 2, comma 1, lettera a),
relative: all’organizzazione, promozione e coordinamento di attività di monitoraggio, studi e ricerche,
convegni, seminari, costituzione di banche dati e reti informative nel settore dello sport, mediante la
raccolta di informazioni e dati, anche in collaborazione con gli enti locali, il CONI, il CIP, le federazioni
sportive nazionali riconosciute dal CONI, gli enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI e altri enti
pubblici o privati che abbiano maturato specifiche e riconosciute competenze nel settore sportivo o della
ricerca statistica, al fine di perseguire una puntuale conoscenza della domanda e dell’offerta di sport e
una costante informazione agli enti e agli operatori del settore curandone la divulgazione e la messa in
rete.
 
 All’articolo 14, inoltre, prevede che la Regione possa stipulare con il CONI e il CIP apposite convenzioni
dirette a:
a) promuovere un efficace coordinamento delle rispettive iniziative sul territorio regionale;
b) regolamentare i rapporti relativi all’attività della Scuola regionale dello sport, emanazione territoriale
della Scuola dello sport del CONI;
c) collaborare per la programmazione impiantistica e per l’espressione dei pareri tecnicosportivi sugli
impianti sportivi ai sensi delle vigenti norme”.
 
 Considerato che la programmazione degli interventi regionali in materia di sport deve essere supportata
non solo da un’adeguata conoscenza degli impianti, delle società sportive, dei praticanti e degli operatori
del settore, ma anche da un’adeguata analisi della domanda latente di sport rispetto a quella attiva, che
faccia emergere le limitazioni ovvero le potenzialità legate a determinate caratteristiche territoriali,
demografiche, socio-economiche e culturali del nostro territorio, è necessario rappresentare l’offerta
sportiva nel suo insieme, senza prescindere dall’aspetto organizzativo e gestionale che costituisce,
insieme a quello impiantistico, uno dei due sottosistemi dell’offerta sportiva.
 In data 1/3/2011 è stato sottoscritto un protocollo d’intesa tra l’Assessorato alle Risorse Umane,
Semplificazione e Sport e l’ARTI Puglia finalizzato all’avvio e allo start up dell’ “Osservatorio del sistema

1



sportivo regionale”, per una puntuale conoscenza della realtà sportiva regionale attraverso la
costituzione di una banca dati, necessaria per sistematizzare quelle informazioni utili alla
programmazione, gestione e valutazione delle politiche sportive regionali, e la realizzazione del portale
“Pugliasportiva”, accessibile e consultabile anche da parte di soggetti disabili.
 
 Considerato che tra la Regione Puglia ed il CONI Puglia si è stabilito un rapporto di proficua
collaborazione, anche sulla base delle convenzioni sottoscritte negli anni passati, per le specifiche
competenze in materia e che, la Regione Puglia, l’ARTI Puglia ed il CONI Puglia intendono addivenire
ad una collaborazione organica e continuativa, è stata condivisa l’opportunità di sottoscrivere un
protocollo d’intesa teso a:
 
- rendere coerenti i sistemi operativi di rilevazione e lettura dei dati relativi all’impiantistica sportiva
afferenti le rispettive Banche dati regionali;
- rendere comuni gli elementi rappresentativi dello sport regionale in grado di fornire informazioni utili
alla programmazione e progettazione di iniziative riguardanti gli impianti sportivi e le attività sportive
regionali;
- razionalizzare e concordare le specifiche e rispettive risorse in un contesto di migliore e più efficiente
organizzazione.
 
 Per la realizzazione di quanto concordato sarà sottoscritta apposita convenzione tra la Regione Puglia,
Assessorato alle Risorse Umane, Semplificazione, Sport - Servizio Sport per Tutti, l’ARTI Puglia ed il
CONI Puglia, nella quale saranno definiti costi, finalità, tempi, modalità d’attuazione e verifica dei risultati
conseguiti.
 Pertanto, in considerazione dell’importanza che assumono tali interventi per potenziare il raggio
d’azione dell’Osservatorio del sistema sportivo regionale, si propone alla Giunta:
a) di approvare lo schema del protocollo d’intesa per il biennio 2011-2013 tra la Regione Puglia -
Assessorato alle Risorse Umane, Semplificazione e Sport, l’ARTI Puglia ed il CONI Puglia, allegato A,
parte integrante del presente provvedimento;
b) di approvare lo schema della convenzione tra l’Assessorato alle Risorse Umane, Semplificazione e
Sport - Servizio Sport per Tutti con l’ARTI Puglia ed il CONI Puglia per la realizzazione degli obiettivi
sopra indicati, allegato B, parte integrante del presente provvedimento;
c) che l’impegno economico sarà a totale carico dell’ARTI Puglia, che provvederà a trasferire al CONI
Puglia l’importo previsto per la realizzazione di quanto concordato, secondo le modalità e nei termini
indicati nella convenzione allegata al presente provvedimento.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L. R. 28/01 e ss.mm.ii.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’articolo
4 comma 4 - lettera “K” della L.R. 7/1997 e successive modifiche ed integrazioni.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse,
propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione dell’Assessore alle Risorse Umane, Semplificazione e Sport;
 

2



 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente del Servizio Sport per
Tutti;
 
 a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
1. di far propria la relazione dell’Assessore proponente, qui da intendersi riportata;
 
2. di approvare, ai sensi degli articoli 4 e 14 della legge regionale n. 33/2006, lo schema del protocollo
d’intesa per il biennio 2011-2013 tra la Regione Puglia -Assessorato alle Risorse Umane,
Semplificazione e Sport, l’ARTI Puglia ed il CONI Puglia, allegato A, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
 
3. di approvare, ai sensi degli articoli 4 e 14 della legge regionale n. 33/2006, lo schema della
convenzione tra la Regione Puglia -Assessorato alle Risorse Umane, Semplificazione e Sport -Servizio
Sport per Tutti, l’ARTI Puglia ed il CONI Puglia, allegato B, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
4. di autorizzare l’Assessore alle Risorse Umane, Semplificazione e Sport a sottoscrivere il Protocollo
d’intesa;
 
5. di autorizzare la Dirigente del Servizio Sport per Tutti a sottoscrivere la Convenzione;
6. che l’impegno economico sarà a carico dell’ARTI Puglia che provvederà a trasferire al CONI Puglia
l’importo previsto per la realizzazione dell’intervento secondo le modalità e nei termini indicati nella
convenzione allegata al presente;
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito web www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


